506. **Dazii** di Milano e Pavia. Tit: *Hec sunt extimutiones facte per comunia ciuitatum mediolani et papie nec non per || sapientes super hoc specialiter deputatos ad extimum dandum omnibus merhadancijs || que intrabunt et exient Ciuitates et districtus dictarum Ciuitatum Mediolani et papie ad rationem || denariorum duodecim pro libra denariorum terciollorum*.

- Membr. del sec. XIV-V (1400) di c. 52 che sarebbero numerate 2-53, ma la cui numerazione fu in gran parte tagliata dal legatore; legato in cartone; 278 × 200 mm.
Com: *Capitulum draparie* || *Drapa de mediolano ponatur pro petia ll. XX. VIII.*
Fin (c. 22): *Item de qualibet molla pro amolando ll... s... d. VI.*
- Seguono:
- c. 23. Il contratto d'appalto del dazio di Pavia a Giovannolo Pirovano pel 1385.
- c. 27. *Provisiones et ordinamenta* pel modo di esazione del dazio della città e distretto di Milano, promulgate il 18 Giugno 1331, colle aggiunte e correzioni fatte nel 1366 (c. 30 v.)
- c. 31 v. *Provisiones et ordinamenta* pubblicate il 22 Agosto 1346, sul pagamento dei dazi e dei pedaggi dovuti ai comuni di Milano, Como, Lodi, Cremona e Pizzighettone dai mercanti che vi transitano nei commerci *a partibus inferioribus ad partes ultramontanas et a partibus ultramontanjs ad partes inferiores.*
- c. 33. — *Idem* — del 1350 pel transito sullo Stato di Milano dei mercanti toscani e romagnoli che acquistano panni di Torno e Perlasca.
- *Idem* — degli anni 1357, 1356, 1347 pel transito sullo Stato di Milano di mercanti da Genova all'oltremonte e viceversa.
- c. 40. Altre provvigioni del 26 Gennaio 1346, in risposta a reclami di mercanti.
- c. 41 v. Altre provvigioni del 1347, 1349 e 1354 *ad tollendum omnem materiam defraudandi Comune Mediolani per officiales Trauersorum existentes ad Trauersus Comitatus.*
- c. 44. Altre provvigioni del 1354 pel transito sullo Stato di Milano di mercanti di Bergamo e Valcamonica verso Pavia e l'oltre Ticino.

- c. 45. Altre provvigioni senza data, promulgate da Galeazzo Visconti pel transito *a partibus inferioribus ad partes ultramontanas* e viceversa.
- c. 45 v. *Addiciones et declarationes facte dato daci mercandancie ciuitatis papie MCCCLXXXII die XVIII mensis novembris quo vendi debet et venditum fuit Johanni francisco de la volta filio Zorrelli pro anno MCCCLXXXIII.*
- c. 46 v. Altre *emendaciones et correctiones* dell'anno 1384.
- c. 47 v. Esenzione dal dazio dei formaggi fabbricati nei Borghi e Corpisanti, del 1389.
- c. 48. *Infrascripta est Ratio disgregationis ponderis libre grossae onziarum XXVIII ad libram minutam ponderis onziarum XII*, Tavola di ragguaglio.
- In fine si legge: *Ego Guilielmus de pavaro filius domini lanterini et de Societate Almi Collegii notariorum Ciuitatis papie hoc datus et provisiones daci mercandancie eiusdem Ciuitatis scripsi me existente Camerario ad portam Novam ipsius Ciuitatis super predicto dacio mercandancie Anno corrente MCCC octava indictione et mensibus marcii et Aprilis ipsius Anni.*
- Seguono (c. 49-52) molte aggiunte posteriori, sempre relative al dazio di Pavia.